le avrebbe permesso di risposarsi. Il diritto canonico prevedeva l'annullamento del matrimonio in certi casi di apostasia; se Bartolomea, per cui la vita coniugale non era piú possibile, aveva sperato in una soluzione che le avrebbe permesso di rifarsi una vita, rimase delusa.

BARTOLOMEA DI MATTEO CONTRO SIMONE DI IACOPO

Archivio Arcivescovile, Lucca, *Tribunale Ecclesiastico, Cause Civili*, 100, carte 117r-119v¹

/117r/ Anno nativitatis Domini MCCCCXXXIII indictione III die tertia novembris in vesperis hora iuridica causarum. Accessit ad dictam curiam et coram venerabile viro domino Nuto vicario superscripto [domina Bartholomea infrascripta]² et produxit et exhibuit coram dicto domino vicario expositum et scripturam infrascripte continentie videlicet.

Coram vobis reverendo viro domino vicario domini episcopi Lucani et vestre curie.

Bartholomea filia Mathei Nicolai de Aresso habitatrix in contrata Sancti Cristofori Lucane civitatis et uxor Simonis Iacobi Davini exponit proponit et dicit quod nuper ad notitiam dicte Bartholomee pervenit qualiter superscriptus Simon vir et maritus dicte Bartholomee in partibus Tunis de Barbaria ubi ad presens predictus Simon moram trahit et residentiam facit iam est annus et ultra diabolo instigante transivit ad infidelitatis errorem ubi publice pro infideli se gerit ut probabit non adstringendo se propterea ad superfluum probationem. Quare dicta Bartholomea petit per vos dominum vicarium ab ipso Simone separari quo ad torum et mutuam servitutem et cohabitationem et exhibitionem necessariorum et ipsos separandos esse sententialiter declarari super hoc vestrum officium implorando agendo ad predicta et ea petendo omni meliori via iure forma et modo quibus melius potest deducens ad predicta omnia sua iura. Et petit in predictis sibi iustitiam fieri.

Et tunc etiam dicta domina Bartholomea petiit citari superscriptum Simonem eius virum per edictum ad valvas maioris ecclesie ut ad eius valeat notitiam pervenire et perhemptorie ad respondendum ei de iustitia super predictis et ad omnes actus successive usque ad sententiam inclusive. Que omnia prefatus dominus vicarius pro tribunali sedens admisit si et in quantum de iure sint admittenda et decrevit citationem et edictum fieri ut petitum et affigi ad valvas

¹ Questo volume inizia alla carta 99.

² Le parole in parentesi si trovano in margine.

dicte ecclesie ut habere possit notitiam dicte citationis et etiam ad omnes actus ut petitum est.

Et tunc etiam dicta domina Bartholomea constituit fecit et ordinavit suos procuratores et certos nuntios et quicquid melius esse possunt Matheum patrem suum et Angelum Pauli de Viterbio moram trahentem Luce et quemlibet eorum in solidum ita quod occupationis conditio potior non existat et quod unus eorum inceperit alius proseguere valeat et finire apud acta et agenda in dicta causa et in predictis omnibus et singulis et ab eis dependentibus et connexis ad omnes actus usque ad sententiam inclusive qui fieri habebunt et fieret et fieri contingeret in predictis etiam si talia essent que mandatum exigerent speciale promittens dicta domina Bartholomea dictis suis procuratoribus presentibus et stipulantibus et cuilibet eorum sese habituram et tenturam firma rata et grata omnia et singula gerenda et procuranda per dictos procuratores et quemlibet eorum et contra in aliquo non facere vel venire sub obligatione sui et bonorum suorum. Et insuper relevare volens eosdem suos procuratores et quemlibet eorum ab omni onere satisfaciendi promisit eis et michi notario stipulante pro omnibus quorum interest vel interesse posset de iudicio sisti et iudicato solvendo cum omnibus suis casibus et clausulis opportunis sub obligatione et ypotheca predictis. Actum Luce in audientia episcopali presentibus domino Dino archidiacono lucano et domino Gerardo Mathei de Luca testibus ad hec rogatis. Anno indictione et die superscriptis.

/117v/ Cuius quidem edicti et citationis decreta per dictum dominum vicarium forma talis est.

Nutus archipresbiter Lucanus reverendi in Christo patris et domini domini Nicolai Dei et apostolice sedis gratia episcopi Lucani vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis. Simoni Iacobi Davini moram trahenti Tunisis inter barbaras nationes sicuti nobis proponitur pro salute spiritum consilii sanioris.

Notum tibi facimus per presentes quod accedens nuper ad nostram presentiam dilecta in Christo filia Bartholomea filia Mathei Nicolai de Aretio moram trahens Luce in contrata Sancti Cristofori sicut asserit nobis lacrimabiliter proposuit quod ipsa tecum iam pluribus annis matrimonium contraxit et consumavit. Et quod post paucos dies ipsam dimisisti. Et te diabolo instigante ad dictas barbaras nationes transtulisti et ibidem adesisti infidelitati barbarice annegando catholicam fidem et Yehsum Christum pro te et humano genere crucifixum in ipsius domine Bartholomee maxime scandalum et etiam detrimentum. Et quod ipsa sperans quod de anno in annum debere[s]

redire ad³ fidem cristianam catholicam et apostolicam et ad suam cohabitationem redires expectavit per plures annos et usque in presentem diem. Et videns atque considerans quod tu animo indurato perseveras et perseverare velle videns in dicta infidelitate et in persecutione cristianorum cum maxime contraxeris de facto matrimonium cum alia infideli mala malis addendo ex qua sobolem diceris suscepisse et quod admodo cessavit omnis spes redeundi ad suam cohabitationem. Ideo a nobis postulavit separationem a toro per sententiam de iure licet tu de facto iam separaveris. Et si ius patitur divortium et dissolutionem matrimonii ne ipsius catholica fides quam tenet ex corde et veretur in corpore labe tue infidelitatis. Nos vero ad tuam nequitiam advertentes que nullo modo potest tollerari et dicte Bartholomee que desiderat perseverare in fide paterna caritate compatientes suisque votis satisfacere cupientes quantum cum Deo et iustitia possumus et scandalo gravi mentis sue occurrere querentes⁴ presenti nostri edicti tenore citamus requirimus et monemus te Simonem predictum semel secundo et tertio ac peremptorie tibi XL dierum proxime futurorum a monitione huiusmodi continue numerandorum terminum statuentes quorum X dies pro primo X alios pro secundo et reliquos pro tertio peremptorie terminum tibi duximus assignandum ad comparendum coram nobis ad nostram curiam et audientiam episcopalem Lucanam et respondendum dicte Bartholomee de iustitia super propositis et petitis et ad dicendum et allegandum quidquid volueris et poteris quare eius petitioni annuere non debeamus et ipsam a tuo toro separare et de omni tuo iure et interesse et ad omnes actus successive fieri videndum et audiendum que tunc fient et fieri continget et maxime ad receptionem testium producendorum per ipsam Bartholomeam super propositis /118r/ et petitis et que de iure fieri debuerint, alioquin nos ad predicta petita procedemus iustitia suadente prout de iure fuerit procedendum tua absentia non obstante et te ulterius non monito vel citato seu etiam expectato. Has autem nostras licteras et edictum in foribus Lucane maioris ecclesie affigi iubimus ut ad tuam valeat notitiam pervenire cum lares in civitate Lucana non habeas vel habueris de quarum affixione relationi cuiuslibet nostri nuntii dabimus plenam fidem. Datum Luce in dicta audientia die III octobris⁵ anno MCCCCXXIII indictione III pontificatus domini Martini pape V anni VII⁶.

³ Ms: *a*.

⁴ Ms: *occurre querntis*.

⁵ Sic nel testo, ma il processo fu iniziato il 2 novembre.

⁶ Martino V fu eletto l'11 novembre 1417.

Eadem die Guillelmus Simonis nuntius publicus et iuratus dicte curie recepto dicto edicto ivisse et affixisse retulit ad valvas maioris ecclesie Lucane dictas⁷ licteras patentes et edictum et proclamasse prout in dictis licteris continetur et omnia et singula fecisse prout facere tenebatur et prout habuerit in mandatum.

Die IIII novembris hora iuridica causarum in vespertinis accessit ad dictam curiam et coram dicto domino vicario pro tribunali et iura reddendo sedente ad solitum bancum iuris dicte curie Matheus pater et procurator superscripte Bartholomee et exposuit coram ipso domino vicario quod licet terminus citationis facte de superscripto Simone viro dicte Bartholomee nondum advenerit quia ipse intendit probare propositam petitam quantum sibi sufficiat et non ultra et probatores eius sint extra loca iurisdictionis dicti domini vicarii et aliquando contingit quod homines pro suis agendis se transferunt de loco ad locum. Ideo petiit ab eo comitti cuique nuntio suo et dicte curie quatenus quocumque contingeret ipsum huiusmodi nuntium posse apprehendere Ciardum Pieri Iacobi de Florentia habitantem ad presens Pisis et Iacobum Mathei magistrum hedifitorum de Pisis habitantem Plumbini, quos nominat in testes ad probandum intentionem dicte Bartholomee, quod ipsos citet et moneat et terminum eis et utrique ipsorum assignet ad comparandum coram ipso domino vicario ad dictam curiam ad iurandum et testimonium veritati perhibendum de hiis que sciverint et super quibus interrogabuntur super intentione dicte domine Bartholomee proposita in iudicio tam pro directa probatione dicte sue intentionis quam ad perpetuam rei memoriam⁸ et ad omnem meliorem effectum qui melius sibi domine Bartholomee prodesse potest vel poterit. Et eodem modo petit ipsos sic citatos comparentes moneri iuberi recipi iurari et examinari debita forma iuris omni meliori via iure modo et forma quibus magis et melius potest.

Eadem die in hora vespertina adhuc iudice et vicario superscripto sedente Meus Baldi habitator Luce nuntius publicus lucane civitatis et dicte curie retulit se ipsa die post superscriptam commissionem casualiter reperuisse superscriptum Iacobum Mathei existentem apud maiorem ecclesiam Lucanam prope dictam curiam in actu equitandi /118v/ et discedendi de Luca et ibidem ipsum citasse et monuisse quod deberet comparere et non discedere de Luca quin compareret coram ipso domino vicario ad iurandum et veritati testimonium perhibendum super propositis et petitis per dictam

⁷ Ms: *dictam*.

⁸ Ms: *memoria*.

dominam Bartholomeam sub excommunicationis pena. Et superscriptum Ciardum non invenisse et ideo ipsum non citasse sed predicta fecisse ad petitionem superscripti Mathei procuratoris.

Et tunc etiam comparuit superscriptus Iacobus unus ex testibus nominatis ad mandatum cui dictus dominus vicarius ad petitionem eiusdem Mathei patris et procuratoris predicti detulit iuramentum de veritate dicenda et tacendo mendacium, qui iuravit dicere et testificari veritatem super quibus interrogabitur remotis hodie amore prece pretio et timore. Et ex tunc dictus dominus vicarius commisit michi Iohanni notario examinationem dicti testis quem statim subieci meo examini et interrogavi diligenter quid scit de contentis in narratione et petitione superscripte domine Bartholomee, ipsa sibi lecta vulgari sermone ad eius plenam intelligentiam testificando dixit se taliter scire de predictis contentis in dicta expositione et petitione videlicet. Quod de anno proxime preterito de mense Augusti ipse existens in Barbaria in civitate Tunisis ibidem reperperit Simonem quondam Iacobi Davini de Pisis virum superscripte domine Bartholomee et cum eo locutus fuit per longum spatium interrogando ipsum quomodo se habebat. Et quod sibi respondit et expresse et lato hore asseruit et affirmavit quod ipse anegaverat fidem cristianam et adheserat fidei Macometti et mores et legem sarainorum. Et quod etiam contraxerat cum quadam muliere eiusdem fidei atque legis Macometti et quod in ea lege intendebat perseverare et quod adhorat Macomettum et in eum credit et sperat. Et quod in fine huiusmodi conloqui dictus Simon dixit et imposuit sibi testi quod in suo reditu predicta nuntiaret et referret uxori sue et sibi diceret pro parte sua quod ipse contraxerat cum una muliere honorabili⁹ magis quam sit ipsa domina Bartholomea et quod ipsa contrahat matrimonium cum alio et de ipso non faciat computum vel spem aliquam gerat quia ipsam habet pro derelicta. Interrogatus si vidit uxorem quam dicebat habere dixit quod non sed bene vidit illum qui dicebatur esse socrum dicti Simonis. Et aliter de predictis dixit ad presens non recordari. Interrogatus quibus presentibus dixit fuerunt plures cristiani qui tenentur ibidem pro servis. Interrogatus qui fuerunt illi dixit quod fuit presens Nannes magistri Luce barbitonsor de Pisis, Laurentius de Sicilia et magister Adovardus de Ianua et plures alii de quibus ad presens non recordatur. Interrogatus de loco dixit ad fundacum Pisanorum in dicta civitate Tunisis. Interrogatus si fuit doctus rogatus vel instructus dixit non sed predicta omnia testificatus est secundum meram veritatem eorum que vidit et audivit. /119r/ Interrogatus unde est ipse testis dixit quod est oriundus de Pisis sed habitat Plumbini.

⁹ Sic.

Interrogatus cuius etatis est dixit quod quadragenarius vel circa. Interrogatus si ipse colit fidem catholicam cristianam dixit quod sic et quod increpavit dictum Simonem quod annegaverit illam. Et bene super aliis generalibus respondit.

Die XVII de mense Novembris Matheus pater et procurator superscripte Bartholomee accedens ad presentiam dicti domini vicarii existentis in audientia episcopali et coram eo proposuit quod ipse vidit Ciardum Pieri Iacobi de Florentia venientem ad visitandum vultum sanctum de Luca et quod ipse Matheus non habet nuntium paratum et de facili posset ipsum Ciardum amictere, inde petiit a dicto domino vicario quatenus placeat facere vocari dictum Ciardum existentem prope dictam ecclesiam et prope etiam audientiam. Qui dominus vicarius fecit vocari dictum Ciardum qui accessit ad ipsum ad evocationem factam per dictum dominum vicarium quem Ciardum dictus dominus vicarius ad requisitionem dicti Mathei monuit quod compareat coram eo hora iuridica vesperorum isto sero ad iurandum et testimonium perhibendum de hiis que sciverit et super quibus interrogabitur de contentis in petitione et expositione dicti Mathei immo dicte domine Bartholomee eius filie et uxoris dicti Simonis pro eo quia nominatus fuit testis per ipsum Matheum procuratorem dicte domine Bartholomee et commissa citatione et negligentia nuntii non fuit citatus, quam negligentiam dictus dominus vicarius supplevit ex superscriptis gestis per ipsum ut supra contentis.

Et tunc dictus Ciardus ex ipsa monitione sibi facta obtulit pariturum mandatis suis ipsius domini vicarii cui dictus dominus vicarius detulit iuramentum qui iuravit dicere et testificari veritatem eorum que sciverit et super quibus interrogabitur remotis hodie amore prece pretio et timore. Et tunc dictus dominus vicarius commisit michi examinationem dicti testis Iohanni notario dicte curie quem testem statim subieci meo examini et interrogavi ipsum quid scit de contentis in narratione et petitione dicte domine Bartholomee, ipsa sibi lecta vulgari sermone ad eius plenam intelligentiam, qui respondit et testificando dixit se taliter scire de predictis videlicet. Quod ipse fuit deputatus ad eundum in Barbariam cum ambaxiatoribus dominorum Florentinorum et transfretavit¹⁰ cum eis deferens certas suas merces et applicuit Tunisi et ibidem stetit de anno MCCCCXXII et MCCCCXXIII¹¹ quia remansit ibi ad expediendum eius merces post recessum dictorum ambaxiatorum et reducebat se ad locum qui dicitur fundacum Florentinorum. Et quod in principio dicti temporis dum

¹⁰ Ms: *transfetavit*.

¹¹ Sic.

erant ibi dicti ambaxiatores superscriptus Simon qui dicitur maritus dicte domine Bartholomee pluries venit ad dictum fundacum et ad dictos ambaxiatores¹² ad procurandum eorum favoribus liberationem, quia tunc portabat compedites ferreos et non valens obtinere per gratiam vel per redentionem abibat et revertebatur sicut ipse dicebat sub potestate domini sui saraini. Et transacto aliquo tempore idem Simon transiens apud dictum fundacum libere absque compedibus ipse testis cum aliis Florentinis et ytalicis cristianis /119v/ vocaverit eundem Simonem et ab eo petierit quomodo et unde erat quod ipse fuerit liberatus a compedibus et positus in sua libertate, ipse Simon respondit eis et dixit quod ipse annegaverat fidem cristianam et erat effectus bonus saracenus et fidem et legem Macometti colebat et servabat et inde fuerat liberatus et quod quia ipse fuerat venditus pro ottuaginta sex doblis auri per dictam annegationem erat liber a dicta tallia et contraxerat matrimonium cum quadam filia Iohannis de Novara cristiani similiter annegati¹³. Et quod admodum intendebat in illa fide vivere et mori. Item dixit scire et recordare quod quando fuit prope tempus in quo dictus testis erat rediturus ad patriam et inde recessurus dictus Simon habens inde notitiam venit ad eum testem ipsumque rogavit quod placeret sibi de gratia quod cum applicaret Pisas quod perquireret de matre et uxore sua que Pisis habitabant et quod eis referret predicta et quod non sperarent admodo de suo reditu et quod uxor sua videlicet domina Bartholomea superscripta assumeret sibi consilium cum alio contrahendi vel quomodo vellet quia ipse numquam erat rediturus ad istas partes et maxime quia ipse contraxerat cum dicta filia Iohannis de Novara cristiani annegati¹⁴. Et quod in suo reditu cum fuit Pisis notificavit predicta Matheo de Aretio patri dicte domine Caterine¹⁵ et quod predicta referret filie sue et matri dicti Simonis. Interrogatus de loco et tempore dixit locis et temporibus superscriptis et aliter non recordari ad presens. Interrogatus si doctus rogatus vel instructus fuit dixit quod non. Interrogatus si hodie amore prece pretio vel timore predicta testificatus est dixit non sed pro veritate eorum que vidit audivit et novit. Interrogatus unde est dixit de Florentia sed modo habitat Pisis et est unus de provisoribus cittadelle Pisane. Et aliter recte respondit et bene super generalibus.

¹² Ms: *ambaxiatore*.

¹³ Ms: *cristiano similiter annegato*.

¹⁴ Ms: *cristiano annegato*.

¹⁵ Sic.

Nos Nutus archipresbiter Lucanus prefati reverendi patris domini episcopi vicarius generalis cognitor¹⁶ superscripte questionis et diffinitor superscripti processus cum instantia requisiti pro parte dicte domine Bartholomee per superscriptum Matheum patrem et procuratorem suum quod ad declarationem procedere debeamus eius requisitioni tanquam juriconsone annuentes visa eius petitione et narratione superscripta et citatione per edictum ad valvas maioris Lucane ecclesie cum assignatione perhemptorii et monitione de comparando ad respondendum de iustitia dicte domine Bartholomee et ad omnes actus successive usque ad sententiam inclusive, et visis actitatis in causa predicta et visis productionibus testium et eorum receptione et dictis et attestationibus ipsorum testium et omnibus que videnda fuerint et consideratis que consideranda fuerint Christi nomine invocato solum Deum pre oculis habentes pronuntiamus et declaramus pro tribunali sedentes in hiis scriptis dictam dominam Bartholomeam separandum¹⁷ esse et separari debere a toro dicti Simonis viri sui infidelis effecti. Et sic eam separamus et separatam decernimus prout et sicut in dicta eius petitione continetur omni meliori via iure forma et modo quibus melius possumus et debemus.

Data lata et in hiis scriptis sententialiter pronuntiata et promulgata fuit dicta sententia pronuntiatio et declaratio atque etiam separatio per dictum dominum vicarium sedentem ut supra et scripta per me Iohannem notarium presentibus domino Luca Iacobi rectore ecclesie Sancte Marie in Palatio et presbitero Nicolao Iohannis rectore ecclesie Sancti Andree in Pellaria Lucane testibus ad predicta rogatis anno et indictione superscriptis die vero XXI novembris pontificatus domini Martini pape anno VIII.

¹⁶ Ms: *cognitor*.

¹⁷ Sic.

Coniugi nemici: Orsetta, Annibale e il compito dello storico (Venezia 1634)

di *Joanne Ferraro*

1. *I coniugi nemici: Orsetta e Annibale*

«Caro signor, come voleu che m'accomodi l'animo andarghe, havendomi fatto quel che'l m'ha fatto?»». Orsetta Targhetta desiderava metter fine al suo legame con Annibale. Questo è forse l'unico dato incontestabile in questo caso di separazione che fu sottoposto al tribunale patriarcale di Venezia nel maggio 1634¹. Orsetta, allora ventenne, era sposata da sei mesi; al vicario patriarcale che la interrogò particolareggiatamente disse che non desiderava ritornare ad abitare con il marito, che a suo giudizio stava tentando di avvelenarla. Ma vi sono altri elementi in questa deposizione che lasciano largo spazio alle speculazioni del lettore critico. Era vero che il marito aveva tentato più di una volta di assassinarla per mettere le mani sulla sua dote? Il giudice avrebbe creduto che la sua vita era effettivamente in pericolo e, in conseguenza, l'avrebbe emancipata dalla tutela del marito? Che il vicario patriarcale credesse o meno all'accusa, spettava a Orsetta, al suo avvocato e ai suoi testimoni provarla secondo le convenzioni legali. Questa era dunque la forza motrice che in questo dramma giudiziario sottostava alla strategia legale e retorica dell'attrice e dei suoi fiancheggiatori, sotto la regia dell'avvocato.